
 

 

 

 

❀❀❀平成 29 年度 地域協議会 活動スタート！！❀❀❀ 

                       第１回地域協議会が６月２日に行われました。 

                    何人かの委員が変わりましたが，顔なじみのかたばかり

なので，和気あいあいとしたとてもよい雰囲気の中で話し合

いができました。 

                      地域協議会は４つの部会で構成されていますが，各部会で 

                     活動計画を話し合いました。今年度も「地域のちから」を学

校運営に生かせるように頑張ってまいりますので，１年間 

                     よろしくお願いいたします。 

                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 第 1回地域協議会に先立ち，PTA 奉仕作業と同じ５月２０日に 

 申内・田中の両自治会の方々に除草作業を実施していただきました。 

みなさん汗だくになりながらも広範囲にわたり草を刈ってくださっ 

 たおかげで，あっという間にきれいになりました。 

  ありがとうございます！ 

今年度も昨年度同様，各自治会を割り振らせていただき，年間３～ 

 ４回程度整備を行っていきます。 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ｈ２９．７.１４ 発行 

第１号 

 

〖ごあいさつ〗 

日頃より，地域協議会への御支援，御協力賜わり深く感謝いたします。 

 地域協議会では，家庭，学校と子供達の関係，子供達同士の関係の中に，人生経験豊かな

地域の知恵，経験を生かしながら支援できればと考えております。 

 今後とも，皆様のお力をお借りして，より活力ある協議会活動を推進する一助となれる様

に支援できればと考えております。 

 地域の皆様におかれましても，より一層の御理解，御協力を賜りますようお願い申し上げ

ます。                岡本小学校地域協議会会長  中新井 博 

《清岡苑とは？》 

正門を４号線方面に下って行くと左側

にあります。岡本小開校 100周年記念庭

園として昭和４８年に造成され，休み時間

には遊ぶ事もできたそうです。 

《清岡苑 名前の由来》 

 岡本小学校は，設立が決まった時『清岡舎（せ

いこうしゃ）』という校名でした。そこから，百

周年記念事業実行委員会が最初の校名をとって

『清岡苑』と名づけた，という記録が残ってい

ます。 

清岡苑（せいこうえん）整備 学校教育応援部会 

 

『運動会では お世話になりました』 

 各自治会の皆様には，今年度も快くテントを貸していただきありがとうございました。 

子供達はもちろん，保護者の方々も「嬉しいね」という声がたくさん聞こえてきています。 

 



今年度の各部会の活動予定・協議会メンバーは以下の通りです。 

活動の様子については，今後「かわら版」を通して皆様にご報告します。 
 

《平成 29年度 岡本小学校地域協議会メンバー》 

役職  氏 名   備 考 役職  氏 名   備 考 

会長 中新井 博 地域代表 委員 加藤 かづ江 主任児童委員 

副会長 本田 善徳 ＰＴＡ会長 委員 梶田 絹子 岡本小子どもの家

運営委員 

副会長 礒  弘子 校長 委員 宮本 榮子 スポルトかわち

ship代表 

委員 相良 利和 申内自治会長 監事 板橋 智子 街の先生 

委員 落合 良弘 北組自治会長 監事 落合 晴美 岡本地区子供育成

会連絡協議会会長 

委員 加藤 正夫 北組南部自治会長 事務局員 黒田 昌宏 副校長 

委員 齋藤 延夫 田中自治会長 事務局員 大貫 光雄 教務主任 

委員 仲村 淳一 釜根自治会長 事務局員 山野井 美里 岡本小子どもの家

指導員 

委員 釜井 文夫 駅前１区自治会長 コーディネーター 桑原 重徳 地域代表 

委員 柴田 一巳 駅前２区自治会長 コーディネーター 中村 香織 PTA 副会長 

委員 渡辺  弘 駅前３区自治会長 コーディネーター 藤村 美穂 PTA 書記 

《各部会 活動計画》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《地域協議会ってなに？？》 

 

 

  

 

○保護者ボランティアの調整 

   （生活科補助・読み聞かせ 等） 

○地域ボランティアの調整 

   （畑づくり・清岡苑整備  等） 

 

○あいさつ標語の募集 

     （審査・表彰・掲示） 

○学校にて あいさつ運動 

（８月・１月） 

 

○講演会の開催 （企画・運営） 

  ※今年度は 9月２２日を予定 

 

○「かわら版」を使った広報活動 

      （年 3～4回程度の発行） 

学校教育応援部会 地域の子ども育成部会 

地域事業推進部会 協議会活動広報部会 

 『学校・保護者・地域が一体となって，地域に根ざした活力ある学校づくりをするため， 

地域の力を活用し地域全体で子供達の育成をしよう』という組織です。 

 自治会・長寿会・学校支援ボランティア・地区子連など，たくさんの方達の協力を得なが

ら「地域のちから」を学校運営に生かせるよう工夫しています。 


